ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
Về thực hiện nếp sống văn minh,
an toàn, tiết kiệm trong các hoạt
động lễ hội sau Tết Nguyên đán
Ất Tỵ và Lễ hội xuân năm 2025

trên địa bàn tỉnh Bình Định

Bình Định, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 09/CĐ-TTg ngày 03/02/2025 của Thủ tướng
Chính phủ, Công văn số 418/BVHTTDL-VHCS ngày 06/02/2025 của Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch về bảo đảm thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết
kiệm trong các hoạt động lễ hội sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân năm
2025 (có văn bản kèm theo), Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND
các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng,
nhiệm vụ được giao, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc,
có hiệu quả các nội dung theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công
điện số 09/CĐ-TTg ngày 03/02/2025; ý kiến của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du
lịch tại Công văn số 418/BVHTTDL-VHCS ngày 06/02/2025 nêu trên và tuân

thủ đúng các quy định hiện hành của Nhà nước; trong đó, cần quán triệt, chỉ đạo

thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn về tổ chức, tham dự các hoạt động lễ
hội; bảo đảm an ninh, bảo vệ môi trường, phòng, chống cháy nổ, an toàn vệ sinh
thực phẩm, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, nêu cao tinh thần nêu gương của
cán bộ, công chức, đảng viên. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong hệ thống các cơ quan hành chính nhà nước, các cơ quan, tổ chức liên quan
thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động, không tổ chức du
xuân, chúc Tết trong giờ làm việc, làm ảnh hưởng đến thời gian, tiến độ giải
quyết công việc; tuyệt đối không đi lễ hội trong giờ hành chính, không sử dụng
xe công đi lễ hội, trừ trường hợp thực thi nhiệm vụ; không sử dụng ngân sách
Nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định cho hoạt động lễ hội; lãnh đạo
các cơ quan, đơn vị, địa phương không tham dự lễ hội nếu không được cấp có
thẩm quyền phân công. Việc tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, nhất là
trong dịp lễ hội xuân năm 2025 phải thực hiện theo đúng các quy định của pháp
luật, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh,
truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của từng địa
phương. Chú trọng công tác tuyên truyền về nguồn gốc của lễ hội, di tích và các

905 10 02

2

nhân vật được thờ phụng, tôn vinh; về các giá trị, ý nghĩa đích thực của nghi lễ
truyền thống trong các hoạt động lễ hội. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát
trước, trong và sau khi tổ chức lễ hội; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi
phạm trong hoạt động lễ hội, đặc biệt là các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội, tín
ngưỡng để trục lợi, hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc; tham mưu, đề xuất, tổng
hợp báo cáo UBND tỉnh đối với các nội dung vượt thẩm quyền.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan phối hợp triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh, CV;

- Trung tâm TH-CB;

- Lưu: VT, K8.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh